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  23 اسفند 1403 
 شماره  78

حسینیه های تهران محل عبادت و مناجات روزه داران در  ماه مبارک رمضان 

دست دعا به آسمان بلند است
در ایام  ماه مبارک رمضان حسینیه ها و هیئت ها مانند دیگر اماکن مذهبی، پذیرای شهروندانی هستند که به شرکت در برنامه های ویژه این  ماه علاقه دارند. 
برنامه های این اماکن قبل از شروع  ماه رمضان اطلاع رسانی و سخنران و مداح هر هیئت تعیین شده است. مناجات خوانی و سخنرانی جزو برنامه های ثابت 
حسینیه ها و هیئت هاست. برنامه ها در برخی هیئت ها تا سحر برپا هستند و با صرف سحری همراهند. برنامه برخی از هیئت های مذهبی تهران را در  ماه مبارک رمضان معرفی کرده ایم.

مهدیهتقویراد

  نام مراسم: شوخوانی
معرفی: اهالی خراسان جنوبی به ویژه در مناطق روستایی علاوه بر مشارکت در غبارروبی و عطرافشانی مساجد با برخی آیین های خاص به استقبال  
ماه مبارک رمضان می روند که ازجمله این آیین ها می توان به شبخوانی یا در اصطلاح محلی شوخوانی اشاره کرد؛ مراسمی که در آن در هر محله 
یک نفر شبخوان از حدود یک ساعت مانده به اذان صبح در محله یا کوچه های روستا راه می افتد و اشعاری مذهبی را با صدای بلند می خواند تا 

مردم بیدار و از نزدیکی زمان سحر باخبر شوند. البته امروزه شبخوانی در این محدوده اغلب از طریق بلندگوی مساجد انجام می شود.

خراسان 
جنوبی

   نام مراسم: کیسه دوزی
معرفی: یکی از رسوم متداول در میان آذری های کشور، رسم کیسه دوزی است. براساس این مراسم، زنان در آخرین جمعه ماه رمضان به مسجد 
می روند و هر خانواده با تکه پارچه ای نو برای خود کیسه ای می دوزد که به آن کیسه برکت می گویند. آنها با این اعتقاد که تا سال آینده بی پول 
نخواهند شد، درون کیسه چند سکه می اندازند و بر آن دعا می خوانند. کیسه دوزی در شب شهادت امام علی)ع( نیز برگزار می شود. طبق رسوم 

قدیمی، دختران و زنان در شب ۲۷ رمضان با دوختن کیسه، با هر سوزنی که به کیسه می زنند یک بار به ابن ملجم لعنت می فرستند.

آذربایجان 
قی شر

افطارباعطرچایرضوی
برنامه های این هیئت تا شب ۲3رمضان ادامه دارد و 
حجج اسلام سیدعباس موسوی مطلق، کیانی و آیات 
عظام عابدین و علی فروغی سخنرانان این هیئت 
هستند. مداحی و مناجات خوانی هم توسط سیدمجید 
بنی فاطمه انجام می شود. در شب های احیا معابر اطراف 
حسینیه هم مملو از جمعیت می شود و متولیان هیئت 
برای رفاه حال شهروندان معابر را مفروش می کنند. 

وجود چایخانه امام رضا)ع( 
در ورودی هیئت و عطر 
چای متبرک رضوی حال 
و هوای خاصی به این مکان 

می دهد.

هیئت ریحانه الحسین ع 

متولیان مجتمع فرهنگی مذهبی 
ریحانه الحسین)ع( در ماه های مختلف سال به معرفی

مناسبت های مذهبی، برنامه های سخنرانی، 
مداحی و مرثیه سرایی تدارک می بینند.

دعاکنارمزارشهدا
برنامه های هیئت مکتب الزهرا)س( از روز اول  ماه 
رمضان آغاز شده است و تا ۲3  ماه رمضان ادامه خواهد 
داشت. در این شب ها حجج اسلام مصطفی کرمی، ناصر 
یوسفی،  مهدی شریف، اسماعیل کاظمی و حشمت الله 
قنبری برای حاضران سخنرانی می کنند. طبق روال 
هر ساله هم مداحان این هیئت محمدرضا و حسین 
طاهری هستند. متولیان هیئت برای راحتی خانواده ها 
در مکانی که برای نگهداری از کودکان در نظر گرفته اند 
برنامه هایی همچون نقاشی، انواع بازی های کودکانه، 

شعرخوانی و کتابخوانی و... 
اجرا می کنند. وجود مزار 
شهدای گمنام در محوطه 
حال و هوای خاصی به این 

مکان داده است.

حسینیه 14معصوم ع  ناجا

احیادرمسجدعتیق
برنامه های مسجد جامع عتیق تا پایان  ماه مبارک 
رمضان ادامه دارد و حجج اسلام ماندگاری، مومنی، 
تراشیون، علی پناه و آیت الله منفرد به ایراد سخنرانی 
می پردازند. مداح این شب ها نیز محمدرضا غلامرضازاده 
است. برنامه مناجات خوانی مسجد جامع عتیق هر شب 
از شبکه قرآن سیما به صورت زنده پخش می شود. 
ویژه برنامه های دعای توسل و دعای کمیل از ساعت 
۲0:30 و دعای ندبه از ساعت ۷صبح طبق روال هر 

هفته برقرار است. طبق روال 
هر ساله درهای آستان حرم 
حضرت عبدالعظیم)ع( 
به صورت ۲4ساعته در ایام  

ماه مبارک رمضان باز است.

هیأت رزمندگان اسلام

مسجد جامع حرم حضرت عبدالعظیم)ع( 
یکی از قسمت های اصلی حرم است که در معرفی

ضلع شمالی صحن عتیق قرار دارد.

هیئت شهدای گمنام در ایام  ماه مبارک 
رمضان و دیگر ایام مذهبی با حضور سخنرانان معرفی

شناخته شده تهران، برنامه های متنوعی دارد.

حسینیه 14معصوم)ع( در محوطه داخلی 
ستاد فرماندهی انتظامی تهران بزرگ معرفی

قرار دارد و برنامه های هیئت مکتب الزهرا)س( 
در این مکان برگزار می شود.

حاج قربانعلی  دولابی معروف به »حاج قربون« 
از عنفوان جوانی در هیئت های مذهبی معرفی

به عنوان مداح و مناجات خوان حضور داشت 
و حالا سال های زیادی است که حسینیه 

عشاق الحسین)ع( پاتوق دوستداران اوست.

ویژه برنامه های  این حسینیه تا 29 ماه رمضان 
ادامه دارد و حجت الاسلام محمد عسکرپور معرفی

سخنراني و ملاحازم واعظی، مداحی این 
شب های حسینیه کربلایی ها را به عهده دارند.

منبرحاجقربون
مناجات خوانی حاج قربانعلی دولابی در شب های  ماه 
مبارک رمضان زبانزد اهالی تهران است؛ مداحی که هم 
نوحه و روضه اش زبانزد است و هم سخنرانی هایی که 
در منبرهایش ارائه می دهد. برنامه های این حسینیه 
با تلاوت دعای افتتاح در نخستین شب  ماه مبارک 
رمضان شروع شده است و تا شب عید فطر نیز ادامه 

دارد. سخنران این شب های 
حسینیه شیخ یاسین پورعلی 
تبریزی است که امسال محور 
صحبت های خود را حول شرح 
اسماءالحسنی قرار داده است.

هیئت عشاق الحسین ع 

مناجاتخوانیبهنامشهدا
در شب های  ماه مبارک رمضان، مهدی توکلی در 
این هیئت سخنرانی می کند و سعید هدایتیان،  علی 
کرمی و امیر طلاجوران نیز مداحی می کنند. هیئت 
شهدای گمنام)از هیئت های قدیمی این محله( 
همچنان بافت سنتی خود را حفظ کرده است. محله 
آبشار از سنتی ترین و قدیمی ترین محله های تهران 
است و قدمتش به دوران قاجار برمی گردد. این محله 
همچنان بافت مذهبی خود را حفظ کرده است 

و تعداد زیادی حسینیه و 
مسجد در آن وجود دارد 
که برنامه های آنها در  ماه 
مبارک رمضان با استقبال 

مواجه می شود.

هیئت شهدای گمنام

مناجاتخوانیبهسبککربلايیها
هر چند حسینیه کربلایی ها بیشتر به برگزاری مراسم 
پرشور در  ماه محرم معروف است، اما در  ماه مبارک 
رمضان هم برنامه های متنوعی برای روزه داران برگزار 
می کند. ضریح شبیه سازی  شده امام حسین)ع( یکی 
 از چشم نوازترین نمادهای مذهبی است که بیش از 
نیم قرن است در این حسینیه قرار دارد. اگر چه این 

حسینیه به نام کربلایی هاست 
اما تعداد زیادی از شهروندان 
تهرانی برای بهره بردن از 
مراسم این حسینیه در آن 

حاضر می شوند. 

حسینیه کربلایی های مقیم تهران

حسینیهجامع
قاسمابنالحسن ع 

مجموعهفرهنگی
شهدایسرچشمه

مؤسسه فرهنگی و مذهبی 
حضرت قاسم ابن الحسن)ع( سال معرفی

1377در 14هزار مترمربع بنا 
احداث شد.

مجموعه فرهنگی شهدای 
سرچشمه سال 1390در محل معرفی

انفجار دفتر مرکزی حزب 
جمهوری اسلامی ساخته شد. این محل دارای 
امکاناتی همچون مسجد، یادمان شهدای 
گمنام، اتاق و سالن جلسه، سالن آمفی تئاتر، 

موزه، سینما و کتابخانه است.
رمضان در مجموعه جامع 

فرهنگی
برنامه های  ماه مبارک رمضان تا شب 
 آخر این  ماه از ساعت۲4 با سخنرانی

 حجت الاسلام محمدمهدی ماندگاری، 
سیدحسین خادمیان و مهدی خدامی اجرا 
می شود. مناجات خوانی نیز توسط غلامرضا 
سازگار انجام می شود. برنامه های فرهنگی 
مثل مسابقات مذهبی، جزءخوانی، تهیه 
افطاری و اطعام نیازمندان در  ماه مبارک 
رمضان در این مؤسسه فرهنگی و مذهبی 
برگزار می شود. این مجتمع چند منظوره 
شامل مسجد، بنیاد خیریه ابن الکریم)ع(، 
درمانگاه خیریه تخصصی، مجموعه ورزشی 
شامل استخر سرپوشیده و سالن بدنسازی، 
مجتمع آموزشی عالی حوزوی، دارالقرآن، 
کتابخانه، مراکز مشاوره، استودیو و 

مهدکودک است.

یک تیر و چند نشان
حضور در این مجموعه در  ماه مبارک رمضان 
شبیه یک تیر و چند نشان است؛ چرا که علاوه 
بر برنامه های مذهبی  ماه مبارک رمضان، 
بخش های متنوع این مجموعه هم میزبان 
روزه داران است. کتابخانه این مجموعه 30 
هزار جلد کتاب در ۲بخش عمومی و تخصصی 
و ۲قرائت خانه خواهران و برادران با بیش از 
۷هزار عضو دارد. حوزه علمیه این مجموعه 
نیز در سال 1386به بهره برداری رسید و در 
چند سطح طلبه تربیت می کند. درمانگاه 
خیریه این مجموعه هم با وسعت ۲500متر 
تمامی تخصص های کلینیکی، پاراکلینیکی 
و دندانپزشکی را دارد. دارالقرآن مجموعه 
بیش از 100حافظ کل قرآن تربیت کرده و 
بیش از 300نفر قرآن پژوه نیز در این مجتمع 
مشغول به حفظ قرآن هستند. مجموعه 
ورزشی یاسمن متشکل از استخر سرپوشیده 
با سالن بدنسازی، یکی دیگر از بخش های این 
مؤسسه به شمار می رود. مراکز مشاوره خانواده 
و حقوقی و استودیو مسجد جامع حضرت 
قاسم بن الحسن)ع( نیز از بخش های دیگر 

این مؤسسه هستند.
 مهدکودک و پیش دبستانی مجموعه با 
گرایش قرآنی نیز یکی دیگر از بخش های 
این مجموعه محسوب می شود که در 
مواقع حضور مادران در مسجد و حسینیه 
این مهد پذیرای کودکان است.  اجرای 
طرح سلامت فرزندان ما در این مجتمع 
به کودکان ایتام بهزیستی و کمیته امداد و 
خیریه ها اختصاص دارد که هر  ماه با توجه به 
ظرفیت مجموعه حدود 50 نفر از کودکان 
برای خدمات دندانپزشکی ویزیت می شوند.

مناجات خوانی
 در فاطمیه 72تن 

برنامه شب های  ماه مبارک رمضان در فاطمیه 
۷۲تن از ساعت۲3 آغاز می شود. فاطمیه با 
۲500متر زیربنا در مجاورت مسجد قرار دارد 
و محل برگزاری مناسبت ها، عزاداری ها و اعیاد 
است و این شب ها مراسم   ماه مبارک رمضان 
در آنجا برگزار می شود. حجت الاسلام حامد 
کاشانی تا شب ۲3رمضان و حجت الاسلام 
ناصر رفیعی از شب۲4 رمضان تا شب عید فطر 
سخنرانی خواهند داشت و حنیف طاهری هم 
تا آخرین شب  ماه رمضان در این مجموعه 

مداحی و مناجات خوانی می کند.
این مجموعه به دلیل امکانات فراوانی که 
دارد میزبانی فعالیت های مذهبی، فرهنگی 
و تبیینی گوناگونی مانند برگزاری جلسات 
قرآن و سخنرانی، برپایی دوره های آموزشی 
و نشست های نخبگانی را برعهده دارد. مقبره 
شهدای گمنام در حیاط مجموعه شهدای 
سرچشمه، محل تدفین ۲شهید گمنام دوران 
دفاع مقدس است که در شب های  ماه مبارک 
رمضان تعداد زیادی از شهروندان این مقبره 

را برای زیارت و مناجات انتخاب می کنند.

بازدید از یادمان شهدای 
هفتم تیر

 اگر در  ماه رمضان به این مجموعه فرهنگی سر 
زدید، بازدید از بخش یادمان شهدای هفتم تیر 
را از دست ندهید. این بخش شبیه سازی سالن 
جلسات دفتر سابق حزب جمهوری اسلامی 
است که آیت الله بهشتی سخنرانی های 
دفتر حزب جمهوری را در آن مکان انجام 
می داد. این سالن جلسه در هفتم تیر ماه 
1360به دست منافقین منفجر و به شهادت 
شهید بهشتی و ۷۲تن دیگر منجر شد. موزه 
شهدای ترور انقلاب اسلامی هم موزه ای برای 
ارائه محتوا با موضوع زندگی و شهادت شهدای 
هفتم تیر است. در این موزه اسناد تاریخی، 
دستنویس ها، تمثال و مجسمه ها، بخشی از 
زندگینامه و نحوه شهادت شهدای هفتم تیر به 

نمایش درآمده است.

ضلع شمال شرقی تقاطع بزرگراه های 
شهید محلاتی و امام علی ع 

نشانی

میدان بهارستان، خیابان مصطفی 
خمینی، خیابان صیرفی پور

نشانی

احیاکنارمقبرهشهدایگمنام
شیخ مهدی حسن آبادی، شیخ مهدی دانشمند، 
شیخ ناصر یوسفی، آیت الله طبسی، شیخ عباس صراف و 
حجت الاسلام سیدجلال موسویان در 3دهه  ماه رمضان 
در این هیئت سخنرانی می کنند. وجود مقبره6 شهید 
گمنام در کنار مهدیه امام حسن مجتبی)ع( باعث شده 
تا این محل حال و هوای خاصی خصوصا در شب های 
قدر داشته باشد. در قسمت بانوان هیئت هم محلی 
برای نگهداری از کودکان تدارک دیده شده است تا 
مادران چندساعتی را بدون دغدغه به مناجات خوانی 

بپردازند.

بهنامهمدانیهابهکامتهرانیها
جلسه قرآن این حسینیه از ساعت ۲1:30 تا ۲۲:50 ادامه 
دارد. بعد از تلاوت قرآن، جلسه بیان احکام و عقاید به مدت 
40دقیقه و مداحی توسط سعید هدایتیان از ساعت ۲3:35 
تا ۲4 اجرا می شود. این برنامه تا روز 10فروردین1404 
ادامه دارد. سخنرانی شیخ حسین انصاریان هم هر شب 
از ساعت۲4 شروع می شود. در شب های قدر یکی از 
بزرگ ترین مراسم قرآن به سر گرفتن در تهران، در این 
حسینیه اجرا می شود. به دلیل حضور گسترده شهروندان، 
مسیر خیابان ری به سمت میدان توسط پلیس مسدود 
می شود تا شهروندان بتوانند در معابر و خیابان های اطراف 

حسینیه به مراسم بپیوندند.

حسینیه همدانی هاهیئت محبان فاطمه الزهرا س  

مهدیه امام حسن مجتبی)ع( وابسته به هیئت 
رزمندگان غرب تهران است. از همان ابتدا سعید معرفی

حدادیان و در سال های اخیر محمدحسین 
حدادیان در کنار پدر برگزاری برنامه های هیئت محبان 

فاطمه الزهرا)س( را برعهده داشته و دارند.

این حسینیه با قدمتی بیش از 80سال شهرت خود 
را مدیون استقرار دفتر آیت الله  العظمی معرفی

نوری همدانی و سخنرانی های حجت الاسلام 
شیخ حسین انصاریان است.

زادی، بزرگراه یادگار امام)ره(،  خیابان آ
مهدیه امام حسن مجتبی)ع(

نشانی
میدان قیام، بعد از پل ری نشانی

ساعت
21:30

 بزرگراه اشرفی اصفهانی، 
 باغ فیض، خیابان 22بهمن

ساعتنشانی
23:00

شهرری، مسجد جامع حرم حضرت 
عبدالعظیم)ع(

ساعتنشانی
24:00

خیابان 17شهریور، خیابان 
بیگلوتهرانی، حسینیه پنبه چی

ساعتنشانی
21:00

خیابان شریعتی، خیابان شهدای 
ناجا

ساعتنشانی
22:00

خیابان 17شهریور شمالی
 چهارراه صفا 

ساعتنشانی
22:30

چهارراه گلوبندک، حسینیه 
کربلایی های مقیم تهران

ساعتنشانی
16:30

ساعت
21:30


